河南师范大学文件
师大办〔2020〕5号

关于印发《河南师范大学艺术教育管理办法》的通知
校内各单位：
《河南师范大学艺术教育管理办法》已经学校研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             河南师范大学
                                 2020年12月9日
河南师范大学艺术教育管理办法

为全面贯彻党的教育方针，积极推进素质教育，规范我校艺术教育管理，促进我校艺术教育总体水平的提高，根据教育部艺术教育工作有关精神和省教育厅有关要求，结合我校实际，制定本办法。

一、组织管理

1.学校设立艺术教育委员会，委员会设主任和副主任各一名，主任由主管校领导担任，副主任由处级干部担任，成员由教务处、学生处、校团委等部门负责人，文学院、音乐舞蹈学院、美术学院院长和各学院副书记组成。艺术教育委员会具体工作由副主任全面负责，其主要职责是负责规划、管理、指导学校艺术教育工作，协调相关职能部门和学院，保证全校艺术教育工作及相关艺术实践等活动的顺利开展。

2.艺术教育业务工作由各相关学院负责实施，其主要工作是具体负责公共艺术教学工作，协助开展各类公共艺术实践活动。

二、师资队伍

1.根据国家相关规定配备专职的公共艺术教师，做好公共艺术教师的培训、管理工作，为公共艺术教师提供必要的工作条件。

2.公共艺术教师要具备较全面的专业理论知识和技能，有较高的教学组织能力，具备组织课外艺术活动、竟赛的能力和一定的科研能力。

3.要尽可能保证公共艺术教师队伍的稳定性。在正常情况下，不得随意调整更换公共艺术教师的岗位。

三、公共艺术教育教学

1.加强公共艺术类课程教学，按照国家相关的规定和要求开齐开足公共艺术课。

2.艺术教育委员会会同教务处制定公共艺术教学工作计划。各相关学院按学校公共艺术教育总体计划、方案开展教学科研活动。

3.公共艺术必修学分为2学分。

4.公共艺术课教师工作量与其他科目教师工作量同等对待。

5.公共艺术课教师的教学质量评价，应以课堂教学质量为主，同时要对课外辅导工作给予重视并列入考评。

6.公共艺术课教师的奖励、提职、提薪、评先等要同其它学科教师同等对待。

四、学生艺术实践活动

1.面向全体学生组织艺术社团或者艺术活动。

2.艺术教育委员会应制定年度学生艺术实践活动计划及实施方案，有效组织学生开展艺术活动，如：高雅艺术进校园、戏曲进校园等，营造浓厚的校园艺术氛围。

3.艺术教育委员会要积极组织参加上级有关部门组织的艺术实践活动和比赛。相关部门和学院应积极配合艺术教育委员会工作，确保活动的顺利开展，以提高学生的艺术水平，宣传学校形象，扩大学校影响。

五、活动场地及设施

按照教育部及省教育厅要求，学校根据在校本科生人数，应建设若干艺术实践场地，配备符合要求的基本设施、设备，以满足开展艺术教育和艺术实践活动的需要。

六、附则

本办法自发布之日起施行，由艺术教育委员会负责解释。

附件：河南师范大学艺术教育工作委员会成员名单

附件

河南师范大学艺术教育工作委员会成员名单

主  任：李学志

副主任：罗  强

委  员：秦法跃  马福运  王宏伟  宋卫平  王  宁

罗红艳  聂国兴  张晓玲  唐  新  许天心  梁存良

吴耀武  赵  旭  邓晓刚  杨全喜  李朝阳  刘  宁

朱国超  张  震  张东亮  苗山根  曹  崇  张  瑾

马淑明  赵黎波  张颜勇  康淑霞  吴广飞  翟  方

田月红  林安春  王秀杰  王  芳  张  伟  徐忠奎

陈  巍  单一飞  白  丽  朱  进

艺术教育工作委员会下设办公室，办公室设在艺术教育委员会。
委员会成员如有变动，由成员单位相应岗位职责人员自行递补，报艺术教育委员会备案，不再另行发文。
河南师范大学校长办公室　　              2020年12月9日印发
- 6 -
- 5 -